MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Fernão Dias Paes Leme, nº 11 – Calungá - Boa Vista-RR - CEP: 69.303-220
E-mail: proex@ifrr.edu.br

RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA ACADÊMICA DE EXTENSÃO – PBAEX 2018

CONFORME O EDITAL 001/2018/PROEX/REITORIA/IFRR

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, por meio da Pró-Reitoria de Extensão, torna público o resultado final da

avaliação e seleção dos projetos de extensão inscritos no Programa Institucional de Bolsa Acadêmica de Extensão - PBAEX para o ano letivo de 2018.

Os resultados estão sistematizados da seguinte maneira:

1 – Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão;

2 – Projetos classificados com bolsa, por Campus;

3 – Resultado dos Recursos, por Campus.

Boa Vista – Roraima
Abril / 2018

mailto:gabinete.reitoria@ifrr.edu.br
mailto:gabinete.reitoria@ifrr.edu.br

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EXTENSÃO RURAL E ORIENTAÇÃO TÉCNICA AO HOMEM DO CAMPO E AOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS – APLS, URBANOS E RURAIS

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

1 CNP 010/2018 Boas práticas agrícolas Novo Paraíso 51

2 CAM 003/2018 Horta amiga Amajari 49

3 CNP 001/2018
Produção de cartilha visando orientação de pequenos
produtores de peixe da região Sul de Roraima

Novo Paraíso 48

4 CAM 002/2018
Beneficiamento e comercialização de pescado: capacitação
para mulheres da comunidade indígena do guariba

Amajari 47

5 CAM 006/2018 Produção de alface adubada com borra de café Amajari 47

6 CBVZO 017/2018
Incentivo ao aproveitamento de matéria orgânica em escola da
Zona Oeste de Boa Vista para doação

Boa Vista Zona Oeste 47

7 CAM 004/2018 Horta comunitária na comunidade indígena do guariba Amajari 47

8 CAM 016/2018 Horta recreativa e educativa para uma alimentação saudável Amajari 46

9 CAM 010/2018
Cultivo integrado de peixes e hortaliças para o autoconsumo
familiar em áreas urbanas e rurais do município de Amajari-RR.

Amajari 44

10 CNP 005/2018 Processamento de produtos de origem vegetal Novo Paraíso 43

11 CNP 013/2018 Produção de compostos orgânicos Novo Paraíso 42

12 CNP 014/2018 Produção de mudas: três espécies de palmeiras nativas Novo Paraíso 42

13 CAB 005/2018
Produção de hortaliças em consórcio com plantas ornamentais
nos jardins das casas

Avançado do Bonfim 25

14 CNP 008/2018
Horta escolar e comunitária sustentável na Escola Estadual
Sebastião Benício da Silva

Novo Paraíso 21

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, ESPORTE, CULTURA E LAZER

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

1 CBV 026/2018 Futsal nota 10 Boa Vista 49

2 CAM 011/2018 Tocando e cantando Amajari 49

3 CBVZO 004/2018 O que as mãos não folheiam, os olhos não veem Boa Vista Zona Oeste 49

4 CAM 001/2018 O Karatê para educar Amajari 49

5 CBV 012/2018
Exercitando o pensamento lógico e aptidões físicas de alunos
de 08 a 12 anos por meio de jogos pedagógicos nas aulas de
educação física.

Boa Vista 49

6 CBV 004/2018 Vida ativa - saindo do sedentarismo Boa Vista 48

7 CBV 006/2018 Raquete nossa Boa Vista 48

8 CNP 007/2018
Atletismo escolar: um projeto de extensão nas escolas da
região sul do estado de Roraima

Novo Paraíso 48

9 CAM 018/2018 Da leitura literária à escrita formal Amajari 47

10 CBV 017/2018 Projeto de conversação em espanhol mucho gusto Boa Vista 47

11 CBV 015/2018 Ginástica aeróbica feminina Boa Vista 45

12 CAM 005/2018
A literatura de cordel e sua contribuição para o ensino de
língua portuguesa para alunos do 5° ano

Amajari 44

13 CBV 014/2018 IFFUTSAL Boa Vista 44

14 CAM 014/2018 Entretenimento estudantil Amajari 41

15 CAM 017/2018 Desvendando a ciência por meio da literatura Amajari 40

16 CAM 009/2018 Projeto de leitura: viajando através do conhecimento Amajari 37

17 CAM 015/2018 Viva vôlei Amajari 33

18 CAM 008/2018 Imagine arte: criando e pintando Amajari 32

19 CBV 003/2018 Freedom companhia de dança Boa Vista 30

20 CBVZO 011/2018 English exposing Boa Vista Zona Oeste 30

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, TECNOLOGIA SOCIAL E CIDADANIA

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

1 CBVZO 001/2018
Reutilização de garrafas de vidro na produção de sementários:
contribuindo para o meio ambiente e para a conservação de
sementes

Boa Vista Zona Oeste 48

2 CBV 008/2018
Brincar e aprender: curso básico de espanhol para crianças ( 08 a
10 anos)

Boa Vista 48

3 CBVZO 008/2018
"Técnicas em vendas": uma ferramenta estratégica no mundo dos
negócios

Boa Vista Zona Oeste 47

4 CBV 020/2018
Trabalho, interculturalidade e novas relações sociais: pressupostos
para atuação em diferentes contextos

Boa Vista 47

5 CNP 004/2018 Libras básica no ambiente escolar Novo Paraíso 47

6 CAM 007/2018 Alfabetização e letramento Amajari 46

7 CBV 021/2018
Aplicação do planejamento estratégico em uma instituição privada
de saúde

Boa Vista 44

8 CBVZO 005/2018 Escrevendo para o agora: fomentando a criação de textos Boa Vista Zona Oeste 44

9 CBV 007/2018 (Re) Volta: Uma biblioteca tecnológica- itinerante Boa Vista 44

10 CAM 012/2018 Educação em Saúde Amajari 44

11 CBVZO 014/2018 Educação fiscal na Escola: desenvolvendo saberes Boa Vista Zona Oeste 43

12 CAB 003/2018
O cinema e a sua contribuição no processo de formação de
cidadãos críticos aplicado na comunidade indígena Moscou-
Bonfim/RR

Avançado do Bonfim 42

13 CAM 013/2018 Rádio escola corredor Amajari 40

14 CAB 004/2018
Artesanato em papel e papelão como instrumento de apoio
terapêutico à pacientes com transtornos mentais do Centro de
Atenção Psicossocial-CAPS/Bonfim

Avançado do Bonfim 40

15 CBV 002/2018 Física III - O reforço Boa Vista 38

16 CBV 009/2018
Sedentarismo infantil: a inserção dos exergames nas aulas de
Educação Física da Escola Municipal Maria de Fátima Farias de
Andrade

Boa Vista 37

17 CBV 001/2018
Curso de Gestão de arquivos: uma relação teórica sob a ótica
presencial e virtual

Boa Vista 37

18 CNP 006/2018 Operações básicas Novo Paraíso 36

19 CBV 005/2018
Prática de higienização das mãos após a utilização dos banheiros do
Instituto Federal de Roraima-IFRR, Campus Boa Vista

Boa Vista 27

20 CAB 006/2018 Implantação de uma horta escolar Avançado do Bonfim 25

21 CBVZO 015/2018
Politicando: ensino e propagação de saberes básicos sociopolíticos
e econômicos

Boa Vista Zona Oeste 25

22     CNP 009/2018 Boas práticas de armazenamento em supermercados Novo Paraíso 20

23 CBVZO 010/2018 Educação ambiental e ludicidade no ensino fundamental Boa Vista Zona Oeste 18

2- Projetos classificados com bolsa, por Campus

CAMPUS AVANÇADO BONFIM

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL DE
BOLSAS

CAB
Nº005/2018

Produção de hortaliças em
consórcio com plantas
ornamentais nos jardins das
casas

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do

Campo e aos APLs Urbanos
e Rurais

Severino Manuel da Silva Margareth Shiriri Orella 1

CAB
Nº003/2018

O cinema e a sua contribuição
no processo de formação de
cidadãos críticos aplicado na
comunidade indígena Moscou-
Bonfim/RR

Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Daiane Machado Sá

Ana Cláudia Oliveira da
Silva Viana

1

CAB
Nº004/2018

Artesanato em papel e
papelão como instrumento de
apoio terapêutico à pacientes
com transtornos mentais do
Centro de Atenção
Psicossocial-CAPS/Bonfim

Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Daiane Machado Sá Sulamires Pereira de Souza 1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 03

CAMPUS AMAJARI

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTA
TOTAL DE
BOLSAS

CAM 002/2018

Beneficiamento e
comercialização de pescado:
capacitação para mulheres da
comunidade indígena do
guariba

Extensão Rural e
Orientação Técnica ao

Homem do Campo e aos
APLs Urbanos e Rurais

Rafael Pereira Barros Glicia Luiza Nunes 1

CAM 006/2018

Produção de alface adubada
com borra de café

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do

Campo e aos APLs Urbanos
e Rurais

Iraci Fidelis Iris Rodrigues Sousa 1

CAM 004/2018

Horta comunitária na
comunidade indígena do
guariba

Extensão Rural e
Orientação Técnica ao

Homem do Campo e aos
APLs Urbanos e Rurais

Rafael Pereira Barros
Clétina Inês de Brito

Rodrigues
1

CAM 016/2018

Horta recreativa e educativa
para uma alimentação
saudável

Extensão Rural e
Orientação Técnica ao

Homem do Campo e aos
APLs Urbanos e Rurais

Patrício Ferreira Batista Cibele de Matos Coelho 1

CAM 003/2018

Horta amiga Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do

Campo e aos APLs Urbanos
e Rurais

Rodrigo Luiz Neves Barros
Naelysson Lourenço

Rodrigues
1

CAM 010/2018

Cultivo integrado de peixes e
hortaliças para o autoconsumo
familiar em áreas urbanas e
rurais do município de
Amajari-RR

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do

Campo e aos APLs Urbanos
e Rurais

Marcelo Figueira Pontes Ramon Oliveira de Queiroz 1

CAM 011/2018
Tocando e cantando Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Lucas Correia

Rickelme Santos
Nascimento

1

CAM 001/2018
O Karatê para educar Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Diego Lima de Souza Cruz Lucas Barroso Januário 1

CAM 018/2018
Da leitura literária à escrita
formal

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Ana Maria Alves de Souza Sara Alves Rocha 1

CAM 005/2018 A literatura de cordel e sua Educação Profissional, José Vilson Martins Filho Luzirene Machado 1

contribuição para o ensino de
língua portuguesa para alunos
do 5° ano

Esporte, Cultura e Lazer Ferreira

CAM 014/2018
Entretenimento estudantil Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Jerob Yoshihiro Lima Kudo

Aryelis Del Valle Rodriguez
Ascanio

1

CAM 017/2018
Desvendando a ciência por
meio da literatura

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Ana Maria Alves de Souza Max Oliveira Schaeffer 1

CAM 007/2018 Alfabetização e letramento Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Ediléia Sousa Araújo

Maria Samara de Jesus
Araújo

1

CAM 012/2018 Educação em Saúde Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Rafael Régis Aquino Maciel Fabíola das Neves Sousa 1

CAM 013/2018 Rádio escola corredor Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Leonardo Tavares de Souza Fábio da Silva Farias 1

CAM 009/2018
Projeto de leitura: viajando
através do conhecimento

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Jacinta Ferreira dos Santos
Rodrigues

Hellen Ruth Carvalho da
Silva

1

CAM 015/2018 Viva vôlei
Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Jerob Yoshihiro Lima Kudo Renildo Alves Nolêto 1

CAM 008/2018
Imagine arte: criando e
pintando

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Pedrina de Sousa Portal
Figueiredo

Jennifer Ester Costa Brito 1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 18

CAMPUS BOA VISTA

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL

DE
BOLSAS

CBV 026/2018 Futsal nota 10
Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Rodrigo Vianna Bezerra

Luiz Renan do Nascimento
Semen

1

CBV 012/2018

Exercitando o pensamento
lógico e aptidões físicas de
alunos de 08 a 12 anos por
meio de jogos pedagógicos nas
aulas de educação física.

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Elisangela Silva da Costa Lorena de Almeida Rabelo 1

CBV 020/2018

Trabalho, interculturalidade e
novas relações sociais:
pressupostos para atuação em
diferentes contextos

Educação Profissional,
Tecnologia Social e Cidadania

Marilda Bentes Vinhote

Praymah Vittay Brasil
Rodrigues Lima

1

CBV 008/2018
Brincar e aprender: curso
básico de espanhol para
crianças ( 08 a 10 anos)

Educação Profissional,
Tecnologia Social e Cidadania

Raimunda Maria
Rodrigues Santos

Luciana Veloso Cardoso 1

CBV 004/2018
Vida ativa - saindo do
sedentarismo

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Moacir Augusto de
Souza

Mario Geraldo Hayden Farias
júnior

1

CBV 006/2018
Raquete nossa  Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
José Gabriel Ribeiro

Figueiredo
Caio Fernandes Cardoso 1

CBV 017/2018
Projeto de conversação em
espanhol mucho gusto

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Roseli Bernardo Silva dos
Santos

Karen Daniela Camejo
Puentes

1

CBV 015/2018
Ginástica aeróbica feminina Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Júlio César de Arruda Geila Soares Cardoso 1

CBV 014/2018
IFFUTSAL Educação Profissional,

Esporte, Cultura e Lazer
Rodrigo Vianna Bezerra

Edward Nigma da Silva
Almeida

1

CBV 007/2018
(Re) Volta: Uma biblioteca
tecnológica- itinerante

Educação Profissional,
Tecnologia Social e Cidadania

Heitor Hermeson de
Carvalho Rodrigues

Laís Pereira Muniz 1

CBV 009/2018

Sedentarismo infantil: a
inserção dos exergames nas
aulas de Educação Física da
Escola Municipal Maria de
Fátima Farias de Andrade.

Educação Profissional,
Tecnologia Social e Cidadania

Saula Leite Oliveira Jackeline Alves Lima 1

CBV 021/2018
Aplicação do planejamento
estratégico em uma instituição
privada de saúde

Educação Profissional,
Tecnologia Social e Cidadania

Lucelia Santos Sousa
Gomes

Franciele Juliana Coimbra
Lins

1

CBV 001/2018
Curso de Gestão de arquivos:
uma relação teórica sob a ótica
presencial e virtual

Educação Profissional,
Tecnologia Social e Cidadania

Tatiana Costa Rosa
Milena do Carmo Gomes de

Castro
1

CBV 002/2018
Física III - O reforço Educação Profissional,

Tecnologia Social e Cidadania
Heitor Hermeson de
Carvalho Rodrigues

Kaio Leonardo Almeida
Araújo

1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 14

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL DE
BOLSAS

CBVZO
017/2018

Incentivo ao aproveitamento
de matéria orgânica em escola
da Zona Oeste de Boa Vista
para doação

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do

Campo e aos APLs Urbanos
e Rurais

Cícero Thiago Monteiro
Dantas dos reis

Gustavo Natanael Alves
Fontinele

1

CBVZO
004/2018

O que as mãos não folheiam,
os olhos não veem

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Hudson do Vale de Oliveira Karolyne Pereira da Silva 1

CBVZO
001/2018

Reutilização de garrafas de
vidro na produção de
sementários: contribuindo
para o meio ambiente e para a
conservação de sementes

Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Hudson do Vale de Oliveira Perolayne Paiva Bandeira 1

CBVZO
008/2018

"Técnicas em vendas": uma
ferramenta estratégica no
mundo dos negócios

Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Elaine Ramires Pinto

Clebylane da Silva
Rodrigues

1

CBVZO
005/2018

Escrevendo para o agora:
fomentando a criação de
textos

Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Adriana Alves do Amaral

Gabriel Ferreira
Hammarstron

1

CBVZO
014/2018

Educação Fiscal na Escola:
desenvolvendo saberes

Educação Profissional,
Tecnologia Social e

Cidadania
Mariana da Silva Souza

Andrielle Vitória Oliveira
da Silva

1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 06

CAMPUS NOVO PARAÍSO

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL DE
BOLSAS

CNP 010/2018 Boas práticas agrícolas
Extensão Rural e Orientação

Técnica ao Homem do Campo
e aos APLs Urbanos e Rurais

Waldecy de Oliveira Silva
Jessica Brenda de Souza

Libório
1

CNP 001/2018

Produção de cartilha visando
orientação de pequenos
produtores de peixe da região Sul
de Roraima

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo
e aos APLs Urbanos e Rurais

Denise Araújo da Silva Wesley da Cruz Farias 1

CNP 005/2018
Processamento de produtos de
origem vegetal

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo
e aos APLs Urbanos e Rurais

Ícaro Pereira Silva
Kaline Maria de Melo

Oliveira
1

CNP 008/2018
Horta escolar e comunitária
sustentável na Escola Estadual
Sebastião Benício da Silva

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo
e aos APLs Urbanos e Rurais

Romildo Nicolau Alves Maria Luíza Santos Cadete 1

CNP 004/2018 Libras básica no ambiente escolar
Educação Profissional,

Tecnologia Social e Cidadania
Guilherme Cury Soares

André Guilherme
Muniz Ferreira

1

CNP 013/2018
Produção de compostos
orgânicos

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo
e aos APLs Urbanos e Rurais

Romildo Nicolau Alves Raquel da Silva Costa 1

CNP 014/2018
Produção de mudas: três espécies
de palmeiras nativas

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo
e aos APLs Urbanos e Rurais

Tarcísio Gomes Rodrigues
Danna Scully Sampaio

Guimarães
1

CNP 007/2018
Atletismo escolar: um projeto de
extensão nas escolas da região sul
do estado de Roraima

Educação Profissional,
Esporte, Cultura e Lazer

Anna Lúcia Nascimento da
Silva

Victor Braga de Oliveira 1

CNP 006/2018 Operações básicas
Educação Profissional,

Tecnologia Social e Cidadania
Edilacy da Silva Sampaio Flávia Freire dos Santos 1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 09

3 - Resultados dos Recursos, por Campus

Boa Vista-RR, 2 de abril de 2018.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO
Reitora do IFRR

CAMPUS AVANÇADO DO BONFIM – CAB / IFRR

Código Nome do projeto Programa Situação

CAB 001/2018
O colorido da horta da Escola Estadual Aldébaro
José Alcântara

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo e

aos APLs Urbanos e Rurais

Indeferido,  conforme
Parecer Nº 01

CAB 002/2018
Extensão em ação: administração da pequena
propriedade familiar

Extensão Rural e Orientação
Técnica ao Homem do Campo e

aos APLs Urbanos e Rurais

Indeferido,  conforme
Parecer Nº 02

CAMPUS BOA VISTA – CBV / IFRR

Código Nome do projeto Programa Situação

CBV 020/2018
Trabalho, interculturalidade e novas relações sociais:
pressupostos para atuação em diferentes contextos

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Deferido,  conforme
Parecer Nº 01

CBV 003/2018 Freedom companhia de dança
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Indeferido,  conforme

Parecer Nº 04

CBV 005/2018
Natação: aprendendo a nadar um novo estilo de
vida

Educação Profissional, Esporte,
Cultura e Lazer

Indeferido,  conforme
Parecer Nº 05

CBV 008/2018
Brincar e aprender: curso básico de espanhol para
crianças ( 08 a 10 anos)

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Deferido,  conforme
Parecer Nº 03

CBV 019/2018 A importância do atletismo para o ensino médio
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Indeferido,  conforme

Parecer Nº 06

CBV 013/2018
Tênis de mesa e Badminton: recreando com
esportes de raquetes

Educação Profissional, Esporte,
Cultura e Lazer

Indeferido,  conforme
Parecer Nº 07